[bookmark: _GoBack]

津丽政务〔2023〕7号                   签发人：汤海燕

关于开设网上中介超市“实体店”增强行政
审批中介服务推广应用的工作方案

为持续深化“放管服”改革，促进审批效率再提升，提高网上“中介超市”使用率，加大推广力度，实现行政审批中介服务线上线下互为促进和补充，引导企业群众进一步知晓了解、敢用会用“中介超市”服务板块，切实提高中介服务质效，现就有关事宜安排如下。
一、总体目标
全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记“三个着力”重要要求，不断深化“放管服”改革持续优化营商环境，推进行政许可中介服务标准化规范化便利化。在行政审批过程中，鼓励市场主体多元参与，支持办事企业自主选择，维护中介机构良性竞争。将网上“中介超市”向线下拓展宣传渠道，将网络平台实体化、网上信息实物化，以规范中介要件、优化中介服务流程、提升中介服务能力和水平等工作为主要抓手，降低制度性交易成本，推进政务改革不断提质增速，增强企业办事的感受度。
二、实施载体
结合天津网上办事大厅“中介超市”栏目和行政审批中介服务事项清单，在区政务服务中心划定专用区域，设置网上中介超市“实体店”，包含以下4类功能分区：公告公示区、线上查询区、宣传推广区、会商洽谈区。
1.公示公告区：对“中介服务”、中介超市“实体店”做好主旨宣示，对外公开标准化的中介要件清单，明确事项名称、材料名称、中介机构资质等要素，确保中介服务在阳光下运行。
2.线上查询区：布设互联网电脑或触屏查询机，将页面固定在天津网上办事大厅“中介超市”页面，全面展示具备服务资质的1400余家服务机构名录，做到公平、公开、全覆盖。
3.宣传推广区：根据我区行政许可中介服务清单，划分出工程建设、文教卫生、环境安全、农林水利、商事登记共计5个中介服务领域，设置宣传展台，分类放置各中介服务机构的实体宣传推广材料。
4.会商洽谈区：布置卡座、长凳等设施设备，由业务科室、中介机构、办事企业面对面沟通洽谈使用。
三、实施路径
（一）广泛招募宣传推广合作伙伴
已被天津网上办事大厅“中介超市”栏目收录、有意愿在东丽区开展业务的中介服务机构，均可自愿、零费用申请入驻“实体店”。政务服务办将不定期通过政府门户网站、微信公众号等渠道发布邀请函，招募“实体店”合作伙伴，凡是报名参与的企业，均可作为我办行政审批中介服务的推广合作对象。中介机构可在“实体店”内摆放企业简介、优势赛道、过往业绩等宣传展品，将自身服务特色更加直观的呈现在办事人面前。
（二）增强办事人对“中介超市”的体验感
在部分行政审批事项办理过程中，如办事人面临中介服务环节，在了解网上“中介超市”的同时，可移步网上中介超市“实体店”，进一步了解何为中介服务、何为“中介超市”，同时在“实体店”内广泛查询、深入了解中介机构，基于直观感受，在天津网上办事大厅“中介超市”栏目发布用户需求，自主选择合作对象。
四、组织保障
1.维护审批环境。第三方中介服务作为部分行政审批的必要环节，要坚决贯彻好“阳光下运行、制度下审批”这一基本原则，确保公平竞争、有序发展，以中介服务辅助行政审批，以行政审批助推中介服务。
2.做好全面保障。在硬件配套方面，围绕行政审批中介服务做好场地布局，布设必要的设施设备。在制度建设方面，要做好行政审批中介要件清单动态调整，及时掌握中介服务新举措新要求，确保“实体店”运行紧跟时代脉络。
3.坚持宣传推广。“实体店”正式运行后，多渠道做好宣传推广，引导各类市场主体主动走进、主动运用“中介超市”，将该项创新举措最大化利用，实现中介超市线上线下推广相融合，助推“中介超市”使用率不断提高。

2023年5月16日
（联系人：赵啟志；联系电话：24878361）
（此件主动公开）
1